ICS 13.040.40
Z 60
      DB33
浙 江 省 地 方 标 准
DB33/ 2146—2018
工业涂装工序大气污染物排放标准
Emission standard of air pollutants for industrial surface coating
2018 - 09 - 30 发布 2018 - 11 - 01 实施

本方法规定了固定污染源废气中挥发性有机物的便携式氢火焰离子化检测器法。
本方法适用于检测主要构成为烷烃，烯烃和/或芳香烃的蒸汽中的气态挥发性有机物的浓度。浓度
以碳的形式表示。
本方法的测定下限与检测器的灵敏度有关，要求检测器的检出限在10
-6（体积分数）以下。
A.2 方法原理
废气样品经加热杆直接进入挥发性有机物测定单位，氢火焰离子化检测器（以下简称FID）测定挥
发性有机物的含量（以丙烷计）。
A.3 试剂和材料
A.3.1 零气
小于检出限或小于10
-6（体积分数）。
A.3.2 标准气体
甲烷标准气：有证环境标准气体，不确定度不大于2%，浓度按需要而定，平衡气为合成空气（氧
气21%+氮气79%）。
A.3.3 燃烧气
氢气：纯度≥99.999%，可采用压缩钢瓶气或固体氢气。
A.3.4 气袋
用于气袋法校准仪器和废气采集。气袋材质为符合HJ 732要求的聚四氟乙烯材质。
A.3.5 样品加热箱
用于气袋样品的加热，温度控制范围为120±10 ℃。
A.4 仪器和设备
A.4.1 便携式氢火焰离子化检测器
由采样系统和仪器主机两部份组成。其中，采样系统包括具有滤尘与全程加热及保温装置的采样管
线、流量计及其它导气管线等。采样管内衬及导气管线为惰性材料（如钝化的不锈钢、硬质玻璃或聚四
DB33/ 2146—2018
13
氟乙烯材质等）。仪器主机包括流量控制单元、FID检测器、氢气及相关功能测试气体与抽气泵等。仪
器性能指标基本要求如下：
——示值误差绝对值：≤5%（浓度<40 mg/m
3时，≤10%，以碳计）
——系统偏差绝对值：≤5%（浓度<40 mg/m
3时，≤10%，以碳计）
——仪器响应时间不大于30 s
——工作条件：环境温度，-10 ℃～45 ℃，相对湿度小于95%。
A.5 采样和分析
A.5.1 测试准备
A.5.1.1 按照GB/T 16157的要求，设置采样位置和采样点。连接仪器测试系统。接通电源进行仪器预
热，并将测试系统加热至160±5 ℃。按照GB/T 16157的规定检查测试仪器系统的气密性，合格后方可
进行测试。
A.5.1.2 零点校准 通入零气，待示数稳定后开始零点校准，校准结束保存零点值。再次进行零点验证，
示值误差绝对值满足4.1要求为合格。
A.5.1.3 标准气体校准 通入标准气体，待示数稳定后开始标准气体校准，保存校准值。校准完毕后再
次通入标准气体，示值误差绝对值满足A.4.1要求为合格。
A.5.2 样品测定
A.5.2.1 有组织排放废气的直接测定
A.5.2.1.1 将便携式检测仪器采样管前端尽量插入到排气筒的中心位置（图A.1），启动抽气泵，抽取排
气筒中的样品气体清洗采样管线2分钟～3分钟，待仪器运行正常后即可读数。每分钟至少记录一次测试
数据，取5分钟～10分钟平均值作为一次测定值。
A.5.2.1.2 正常生产周期内，若排气筒排放时间大于1小时的，在1小时内以等时间间隔测试3次～4次，
取多次测定值的平均值作为测试结果；或者连续测试1小时，以1小时测试的平均值作为测试结果。
A.5.2.1.3 正常生产周期内，若排气筒的排放为间歇性排放，排放时间大于10分钟且小于1小时的，可
以在排放时段内以等时间间隔测试2次～4次，取多次测定值的平均值作为测试结果；或者在排放时段内
连续测试，以测试的平均值作为测试结果。
A.5.2.1.4 正常生产周期内，若排气筒的排放为间歇性排放，排放时间小于等于10分钟的，应在排放时
段内连续测试，以测试的平均值作为测试结果。
1．采样探头 2．零气和标气入口 3．滤尘器（烟道内或烟道外） 4．采样管 5．采样泵 6．旁路（可
选） 7．功能测试用测试气体入口 8．FID检测器 9．数据处理系统 10．加热室
图A.1 有组织排放废气现场测试示意图
DB33/ 2146—2018
14
A.5.2.2 无组织排放废气直接测定
按照HJ/T 55的要求设置采样点，将仪器进气口置于距离地面1.5 m高处，参照A.5.2.1规定对无组织
废气浓度进行直接测定。
A.5.2.3 气袋采样法现场测定
对于不适宜使用便携式FID检测仪器直接测定的固定污染源废气，可按照HJ 732规定用气袋采集样
品（见图A.2），采样频次参照A.5.2.1规定执行。
在采样前先抽取样品气体清洗聚四氟乙烯内衬气袋2次～3次后再采集样品，样品采集后避光保存，
置于样品加热箱加热至120 ℃，于就近安全场所连接便携式FID检测仪进行现场测试。
1．排气筒 2．玻璃棉过滤头 3．加热采样管 4．连接管路 5．快速接头阳头 6．快速接头阴头 7．采
样气袋 8．真空箱 9．阀门 10．活性炭过滤器 11．抽气泵
图A.2 真空箱气袋法采样装置示意图
A.5.3 仪器性能再验证